
 1 

Výtah z Rozvojového programu mikroregionu  
Blanský les – podhůří 

Prioritní oblasti mikroregionu 
(zpracovatel RERA a.s., 2001) 

 
 
 
 

I.1.1 Prioritní oblast 1: Venkovská infrastruktura a životní prostředí 
 
Cíl 1.1:  Zlepšit stav technické infrastruktury obcí jako nezbytné podmínky pro 

jejich další rozvoj  
 
Opatření 1.1.1: Zlepšení dopravní infrastruktury a obslužnosti 

Aktivita: Rekonstrukce většiny silnic II. a III. třídy (trvalá spolupráce s krajem) 
Aktivita: Rekonstrukce místních komunikací v zájmu propojení jednotlivých obcí a jejich částí  
Aktivita: Zajistit napojení mikroregionu na komunikaci R3 – zajistit propojení silnice II/603 na 

R3 jako součást stavby R3 
Aktivita: Jednání s dopravci za účelem optimalizace dopravní obslužnosti 
Aktivita: Podpořit dopravní propojení turistických center (návaznost na ČB, ČK, Hlubokou, 

Kleť) 
 

Opatření 1.1.2: Zlepšení vodohospodářské infrastruktury 
Aktivita: Zajištění čištění odpadních vod (Kamenný Újezd, Holašovice) 
Aktivita: Budování kanalizace v malých obcích 
Aktivita: Napojení Holašovic na veřejný vodovod  
Aktivita: Zavedení veřejného vodovodu do malých obcí (částí některých obcí)  
 

Opatření 1.1.3: Rozvoj informačních technologií 
Aktivita: Rozvoj veřejně přístupného Internetu (knihovny, školy, obecní úřady) 
Aktivita: Jednáním s provozovateli zajistit kvalitní pokrytí mikroregionu signálem sítí GSM 
Aktivita: Zapojení obcí do informačního systému kraje 

 
Cíl 1.2:  Zlepšit stav ovzduší, krajiny a životního prostředí 
 
Opatření 1.2.1: Zlepšení stavu ovzduší 

Aktivita: Rozvoj plynofikace a ekologických způsobů vytápění  
Aktivita: Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy centrálního zásobování 

teplem  
 
Opatření 1.2.2: Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny a zlepšení životního prostředí 

Aktivita: Revitalizace a odbahňování rybníků 
Aktivita: Výsadba melioračních a zpevňujících dřevin kolem cest a vodotečí (liniové výsadby)  
Aktivita: Údržba a úprava veřejných prostranství 
Aktivita: Úpravy polních cest v katastrech obcí 
 

Opatření 1.2.3: Zlepšení nakládání s odpady 
Aktivita: Využití separovaných odpadů 
Aktivita: Zlepšení spolupráce obcí při nakládání s odpady 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

I.1.2 Prioritní oblast 2: Podnikání a rozvoj cestovního ruchu 
 

Cíl 2.1:  Zlepšit podmínky pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu v obcích 
 
Opatření 2.1.1: Vybudování infrastruktury pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu 

Aktivita: Podpora velkých investičních záměrů (podnikatelská zóna v Boršově, letiště Planá) 
Aktivita: Vytvoření předpokladů pro využití ubytovacích kapacit a pro prodloužení pobytu 

turistů na území mikroregionu 
Aktivita: Vytyčování cyklotras a tras pro koně, jednání s provozovateli s cílem snížit rozsah 

škod 
Aktivita: Omezit negativní vlivy turismu  

 
 
Opatření 2.1.2: Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikání na území mikroregionu 

Aktivita: Vytvoření informační platformy na bázi internetu 
Aktivita: Podpora venkovského podnikání – tradiční výroby a řemesla 
Aktivita: Zlepšení spolupráce a vzájemné informovanosti obcí a podnikatelů 

 
Opatření 2.1.3: Zvýšení návštěvnosti mikroregionu 

Aktivita: Zmapování nabídky historických a kulturních památek, zajímavostí 
Aktivita: Propojení a využití kulturních akcí pro rozvoj cestovního ruchu 
Aktivita: Zlepšení informovanosti návštěvníků v terénu – informační tabule, turistická centra 
Aktivita: Propagace mikroregionu  
 

 
I.1.3 Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví 

 

Cíl 3.1:  Zajistit trvale udržitelné hospodaření na zemědělské a lesní půdě 
 
Opatření 3.1.1: Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání 

Aktivita: Podpora ekologického a přírodě blízkého hospodaření s půdou 
Aktivita: Alternativní využití zanedbaných zemědělských areálů v obcích 
Aktivita: Podpora agroturistiky 
 

Opatření 3.1.2: Udržení zemědělské výroby na území mikroregionu 
Aktivita: Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat 
Aktivita: Podpora odbytových družstev 
Aktivita: Provádění komplexních pozemkových úprav 

 
Opatření 3.1.3: Trvale udržitelné hospodaření v lesích 

Aktivita: Dokončení kategorizace lesů a její optimalizace 
Aktivita: Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 
Aktivita: Obnova a údržba lesních cest 
 

 

I.1.4 Prioritní oblast 4: Kvalita života 
 

Cíl 4.1:  Zajistit podmínky pro kvalitní život místních obyvatel 
 

Opatření 4.1.1: Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel ve vazbě na potřeby trhu práce 
Aktivita: Udržení škol v malých obcích 
Aktivita: Podpora mladých pedagogů na školách formou sociálních jistot 
Aktivita: Přizpůsobení a dostupnost rekvalifikačních kurzů potřebám mikroregionu 
Aktivita: Aktivizace nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání 

 
Opatření 4.1.2: Vytváření podmínek pro bydlení a život na venkově 

Aktivita: Podpora využití stávajícího bytového fondu 
Aktivita: Zajištění pozemků pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na ÚP obcí 
Aktivita: Podpora dostupné sítě sociálních služeb a zdravotnictví 

 
Opatření 4.1.3: Rozvíjení obecné kultury 

Aktivita: Podpora spolkového života v obcích 
Aktivita: Podpora místních zvyků, lidových tradic, kultury a řemesel 
Aktivita: Podpora sportu, aktivit volného času dětí a mládeže 
Aktivita: Podpora místních knihoven 

 Aktivita: Podpora vydávání publikací a knih o mikroregionu, jeho historii 



 3 

Bližší specifikace prioritních oblastí 
 
PRIORITNÍ OBLAST 1: VENKOVSKÁ INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

CÍL: 
1.1. Zlepšit stav technické infrastruktury obcí jako nezbytné podmínky pro 
jejich další rozvoj 

List: 1 
Listů: 2 

POPIS CÍLE: 
Technická infrastruktura je podmiňujícím faktorem dalšího rozvoje obcí. V mikroregionu je stav celkem 
uspokojivý, největší problémy, vyplývající zejména z vysoké investiční náročnosti, jsou v kvalitě komunikací 
a čištění odpadních vod. Cílovým stavem je zajištění dopravní a informační dostupnosti a obslužnosti 
všech obcí, dále rozvinuté vodovodní a kanalizační sítě, včetně čištění odpadních vod v souladu 
s požadavky Evropské unie. 
 
OPATŘENÍ: 
1.1.1    Zlepšení dopravní infrastruktury a obslužnosti 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Pro dopravu v mikroregionu má největší význam silniční doprava. Silniční síť, jejíž technická kvalita 
zejména u silnic III. třídy neodpovídá stávajícím potřebám, zajišťuje dostatečnou základní dopravní 
dostupnost sídel a napojení na silnici nadregionálního významu I/3. Kvalita místních komunikací je 
různorodá, špatná situace je zejména ve větších obcích Boršov, Homole, Kamenný Újezd, Včelná, dále 
Jankov a Žabovřesky.   
Dopravní obslužnost obcí je vzhledem k výhodné poloze blízko města České Budějovice většinou dobrá, 
do větších obcí na jihu mikroregionu zajiždí autobusy MHD. U některých obcí však neúměrně stoupají 
náklady na její zajištění. Problémem u malých obcí zůstává veřejná doprava o víkendu, která by podpořila 
návštěvnost a turistický ruch. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Rekonstrukce většiny silnic II. a III. třídy (trvalá spolupráce s krajem) 
• Rekonstrukce místních komunikací v zájmu propojení jednotlivých obcí a jejich částí  
• Zajistit napojení mikroregionu na komunikaci R3 – zajistit propojení silnice II/603 na R3 jako součást 

stavby R3 
• Jednání s dopravci za účelem optimalizace dopravní obslužnosti 
• Podpořit dopravní propojení turistických center (návaznost na ČB, ČK, Hlubokou, Kleť) 
OPATŘENÍ: 
1.1.2   Zlepšení vodohospodářské infrastruktury 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Zásobování pitnou vodou je na dobré úrovni, nevyhovuje zejména u obce Holašovice, kde vyšší nároky 
vyplývají ze zařazení na seznam památek UNESCO. Problémy přetrvávají u malých obcí, kde je budování 
vodovodních řadů investičně nákladné a nerentabilní. 
Situace v čištění odpadních vod nevyhovuje především v Kamenném Újezdě, kde ze zákona musí být 
budována ČOV, neboť obec má nad 2000 EO. U dalších větších obcí je situace dobrá, problémem je stav 
kanalizace a čištění odpadních vod v malých obcích. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

• Zajištění čištění odpadních vod (Kamenný Újezd, Holašovice) 
• Budování kanalizace v malých obcích 
• Napojení Holašovic na veřejný vodovod  
• Zavedení veřejného vodovodu do malých obcí (částí některých obcí) 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPATŘENÍ: 
1.1.3 Rozvoj informačních technologií 



 4 

PRIORITNÍ OBLAST 1: VENKOVSKÁ INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Využívání možností telekomunikační infrastruktury neodpovídá standardu zemí EU. Sítě jsou využívány 
převážně k  hlasovým telefonním službám, využití k přenosům dat, mapových a grafických produktů, hlasu, 
videa a multimediálních aplikací je minimální. Pro rozvoj internetových služeb je nutné zajištění 
dostatečného množství veřejně přístupných koncových stanic  v úřadech, organizacích a zařízeních 
veřejné správy. 
Veřejná správa nemá dostatečně fungující a propojené informační systémy. Přitom obce mikroregionu jsou 
zapojeny do funkčních internetových stránek Domovina. Tyto okolnosti včetně probíhající reformy veřejné 
správy však vytvářejí předpoklad pro budování moderních informačních a komunikačních systémů veřejné 
správy jednotných na bázi kraje, pro vzájemnou komunikaci všech sektorů (veřejného, podnikatelského i 
neziskového sektoru), občanů i veřejné správy na místní, krajské i státní úrovni, větší zapojení veřejnosti 
do řešení problémů kraje a obcí i širší možnosti informování investorů a návštěvníků. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

• Rozvoj veřejně přístupného Internetu (knihovny, školy, obecní úřady) 
• Jednání s provozovateli s cílem zajistit kvalitní pokrytí mikroregionu signálem sítí GSM 
• Zapojení obcí do informačního systému kraje 
 
CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.1: 
• Obce 
• Podnikatelské subjekty 
• Vlastníci nemovitostí 
 
GARANT A SPOLUPRÁCE 
Obce a sdružení obcí, Ministerstva, kraj, ředitelství silnic a dálnic ČR, projekční kanceláře, Správa a údržba 
silnic, Policie ČR, provozovatelé – dopravci, vodohospodáři, internetové firmy, podle povahy aktivit mohou 
být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty 

 
DOBA TRVÁNÍ: 
2002 – 2010 
 
VAZBA NA OSTATNÍ CÍLE: 
Cíl má přímou návaznost na cíle 1.2, 2.1, 4.1. 
 
VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 
• Regionální operační program NUTS II – Jihozápad 
• Program rozvoje územního obvodu kraje 
• Plán rozvoje zemědělství a venkova na období 2000 – 2006 
• Program obnovy venkova 
• Program SAPARD 
 



 5 

 

PRIORITNÍ OBLAST 1: VENKOVSKÁ INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

CÍL: 
1.2 Zlepšit stav ovzduší, krajiny a životního prostředí 

List: 1 
Listů: 2 

POPIS CÍLE: 
Zdravé životní prostředí je nezbytnou podmínkou pro život lidí na venkově. V mikroregionu je jeho stav 
dobrý, negativní vliv má především blízkost městské aglomerace Českých Budějovic. Ta je vyvážena 
čistotou prostředí v podhůří Blanského lesa a architektonickým skvostem Holašovic.  
Cílovým stavem je čisté ovzduší, kulturní a udržovaná krajina. Případné velké investice (dopravní koridor, 
rychlostní komunikace R3, letiště Planá, podnikatelský areál Boršov) musí být v krajině dostatečně 
izolovány, aby nenarušily zdravé životní prostředí obyvatel. 
 
OPATŘENÍ: 
1.2.1   Zlepšení stavu ovzduší 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Stav ovzduší trpí častými inverzními situacemi v Budějovické kotlině a přetrvávajícím vytápěním 
domácností z lokálních zdrojů. Rovněž nárůst automobilové dopravy v jižní části mikroregionu působí 
negativně na kvalitu okolního ovzduší a životního prostředí. 

Příležitostí ke zlepšení stavu ovzduší jsou obnovitelné zdroje energie a plynofikace obcí. V Kamenném 
Újezdě existuje příkladný způsob obecního hospodářství, kdy v návaznosti na pilu a správu obecního lesa 
je část obce centrálně zásobována teplem z kotelny na štěpky. Plyn je zaveden převážně v obcích na jihu 
mikroregionu, existuje zájem o plynofikaci západní části mikroregionu na linii Dubné-Žabovřesky-Lipí-
Břehov. Vzhledem k vysokým nákladům na pořízení přípojky a nákup plynu však zájem obyvatel o vytápění 
plynem spíše klesá. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Rozvoj plynofikace a ekologických způsobů vytápění  
• Postupná náhrada lokálního vytápění domácností a obecních objektů systémy centrálního zásobování 

teplem 
 
OPATŘENÍ: 
1.2.2 Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny a zlepšení životního prostředí 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Venkovský ráz krajiny nalezneme spíše v západní části mikroregionu, která je převážně zemědělská a leží 
na hranici CHKO Blanský les. Zde se nacházejí některé obce s typickou venkovskou architekturou, z nichž 
nejznámější jsou Holašovice zapsané do seznamu památek UNESCO. Jižní průmyslovější část 
mikroregionu má spíše příměstský charakter satelitu města České Budějovice. Z toho vyplývají i nároky na 
údržbu krajiny, která bude mít v příměstské části úlohu spíše rekreační a dále od města  bude spíše 
hospodářsky využívaná. 
Problémy při údržbě krajiny vycházejí především z nedořešených majetko-právních vztahů k pozemkům, 
nedokončených církevních restitucí, nevyřešených uživatelských vztahů k půdě. Vzhled obcí místy 
narušuje neobdělávaná zemědělská půda v intravilánu obcí, určená územními plány k zástavbě. Obce 
vyvíjejí úspěšnou snahu o zlepšení vzhledu obcí a krajiny z prostředků dotačních titulů, zejména Programu 
obnovy venkova. 

 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Revitalizace a odbahňování rybníků 
• Výsadba melioračních a zpevňujících dřevin kolem cest a vodotečí (liniové výsadby)  
• Údržba a úprava veřejných prostranství 
• Úpravy polních cest v katastrech obcí 
 
 
 
 
OPATŘENÍ: 
1.2.3 Zlepšení nakládání s odpady 



 6 

PRIORITNÍ OBLAST 1: VENKOVSKÁ INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Situace s nakládání s tuhými odpady v mikroregionu je uspokojivá, odvoz, skládkování a třídění odpadu 
zajišťují obce a různé soukromé společnosti. Na území mikroregionu není žádná skládka TDO, všechny 
“černé” skládky byly zrušeny. V poslední době se však v lesích objevují nové „černé“ skládky z odpadu 
vyváženého neukázněnými obyvateli a rekreanty. Pro obce je příležitostí zlepšení spolupráce při nakládání 
s odpady, přijetí jednotné koncepce a podpora separace odpadů. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Využití separovaných odpadů 
• Zlepšení spolupráce obcí při nakládání s odpady 
 
CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2: 
• Obce 
• Podnikatelské subjekty 
• Majitelé nemovitostí 
• Obyvatelé mikroregionu 
 
GARANT A SPOLUPRÁCE 
Obce a sdružení obcí, Ministerstva, SFŽP, Agentura ochrany přírody a krajiny, provozovatelé – vytápění, 
plynofikace a odpadové hospodářství, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další 
organizace a podnikatelské subjekty 

 
DOBA TRVÁNÍ: 
• 2002 – 2010 
VAZBA NA OSTATNÍ CÍLE: 
Cíl má přímou návaznost na cíle 1.1, 2.1, 3.1. 
 
VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 
• Regionální operační program NUTS II – Jihozápad 
• Program rozvoje územního obvodu kraje 
• Národní rozvojový plán (MMR ČR), Státní politika ŽP (MŽP ČR, 1999), Směrnice SFŽP, Státní 

program ochrany krajiny a přírody ČR, Koncepce Státního programu na podporu úspor energie a 
využití obnovitelných zdrojů energie 

• Program 2000 Lesů ČR, s.p. 
• Program obnovy venkova 
 
 



 7 

 

PRIORITNÍ OBLAST 2: ROZVOJ PODNIKÁNÍ A CESTOVNÍHO RUCHU 

CÍL: 
2.1 Zlepšit podmínky pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu v obcích 

List: 1 
Listů: 2 

POPIS CÍLE: 
Podnikání a cestovní ruch na venkově je dobrou příležitostí pro jeho rozvoj. Mikroregion má pro to vhodné 
podmínky a dobrý potenciál zejména díky příhodné poloze, rozvinuté infrastruktuře v jižní části a zdravému 
venkovskému prostředí v západní části. Z toho vyplývá zájem obcí na přiměřeném rozvoji podnikání a 
růstu cestovního ruchu, který je třeba podpořit dostatkem ubytovacích kapacit, nabídkou místních atraktivit 
a širokou informovaností návštěvníků. 
Cílovým stavem je prosperita podnikatelů a obcí, která vytvoří základ pro spokojený život místních 
obyvatel. 
OPATŘENÍ: 
2.1.1 Vybudování infrastruktury pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Infrastruktura pro rozvoj podnikání je dobře vybudována především v jižní části mikroregionu, kde existuje 
hustá síť prosperujících malých a středních podniků s perspektivou dalšího růstu v návaznosti na rozšíření 
komunikačního propojení, dobrou obslužnost a zájem podnikatelů.  
Zemědělsky orientovaná západní část má dobré předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu i vzhledem ke 
své poloze na křižovatce cest mezi turistickými centry Hluboká, Blanský les, Český Krumlov a České 
Budějovice. Z toho vychází důraz na propojení cyklotrasami, případně pěšími a hipotrasami, které jsou v 
území často provozovány. Významné je i vodáctví na řece Vltavě, které ročně přivádí do mikroregionu 
stovky turistů. Tento místy masový rozvoj turistiky má i negativní důsledky, které se daří obcím ve 
spolupráci s podnikateli úspěšně řešit. 

 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Podpora velkých investičních záměrů (podnikatelská zóna v Boršově, letiště Planá) 
• Vytvoření předpokladů pro využití ubytovacích kapacit a pro prodloužení pobytu turistů na území 

mikroregionu 
• Vytyčování cyklotras a tras pro koně, jednání s provozovateli s cílem snížit rozsah škod 
• Omezení negativních vlivů turismu 
OPATŘENÍ: 
2.1.2 Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikání 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Rozvoj podnikání je významnou příležitostí mikroregionu při hledání vlastní identity. Existence místních 
podniků, tradičních výrob, služeb a řemesel v obcích přispívá k jejich trvalé obydlenosti, rozvoji a 
prosperitě. Přitom stále vázne komunikace obcí s podnikateli, jejich spolupráce a vzájemná informovanost. 
V této oblasti je třeba využít všechny nástroje, především služby internetu, osobní jednání starostů s 
podnikateli, investice do společně využívaných pozemků a cest apod. 
Cílem sdružení obcí je nastolit dobré podmínky pro podnikání a spolupráci s podnikateli na území 
mikroregionu. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Vytvoření informační platformy na bázi internetu 
• Podpora venkovského podnikání – tradiční výroby a řemesla 
• Zlepšení spolupráce a vzájemné informovanosti obcí a podnikatelů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPATŘENÍ: 
2.1.3 Zvýšení návštěvnosti mikroregionu 



 8 

PRIORITNÍ OBLAST 2: ROZVOJ PODNIKÁNÍ A CESTOVNÍHO RUCHU 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Mikroregion disponuje dobrou nabídkou atraktivit cestovního ruchu (řeka Vltava, CHKO Blanský les, 
Holašovice, cyklotrasy ad.). Této nabídce je třeba podřídit informovanost návštěvníků, propagaci území, 
kulturní akce a další aktivity. Cílem je udržet návštěvníka co nejdéle v mikroregionu, využít ubytovací 
kapacity jako zázemí města České Budějovice, rozšířit stávající nabídku o další tradiční akce a zajímavosti. 

 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Zmapování nabídky historických a kulturních památek, zajímavostí 
• Propojení a využití kulturních akcí pro rozvoj cestovního ruchu 
• Zlepšení informovanosti návštěvníků v terénu – informační tabule, turistická centra 
• Propagace mikroregionu 
 
CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 2.1: 
• Obce 
• Podnikatelské subjekty 
• Obyvatelé mikroregionu 
• Návštěvníci mikroregionu 
• Neziskové organizace 
 
GARANT A SPOLUPRÁCE 
Obce a sdružení obcí, Ministerstva, regionální rozvojové agentury, hospodářské komory, neziskové 
organizace, podnikatelské subjekty, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další 
organizace a podnikatelské subjekty 
 
DOBA TRVÁNÍ: 
• 2002 – 2010 
 
VAZBA NA OSTATNÍ CÍLE: 
Cíl má přímou návaznost na cíle 1.1, 3.1, 4.1. 
 
VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 
• Regionální operační program NUTS II – Jihozápad 
• Program rozvoje územního obvodu kraje 
• Sektorový operační program průmysl 
• Programy podpory MSP – MPO, ČMRZB 
• Sektorový operační program cestovní ruch 
• Program 2000 Lesů ČR, s.p. 
• Program obnovy venkova 
• Program SAPARD 
 
 



 9 

 

PRIORITNÍ OBLAST 3: ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ 

CÍL: 
3.1 Zajistit trvale udržitelné hospodaření na zemědělské a lesní půdě 

List: 1 
Listů: 2 

POPIS CÍLE: 
Zemědělství a lesnictví má hlavní vliv na stabilitu přírodních podmínek a kulturní vzhled krajiny. 
Mikroregion má vzhledem k podílu zemědělské a lesní půdy převážně venkovský charakter, který je nutné 
zachovat i z důvodu rekreačního zázemí českobudějovické aglomerace. Dále je nutné podřídit hospodaření 
v západní části mikroregionu podmínkám zvýšeného režimu ochrany přírody (CHKO Blanský les).  
Cílovým stavem je zajištění trvale udržitelného hospodaření v zemědělství a lesnictví, zachování 
venkovského rázu krajiny a udržení zdravého životního prostředí pro místní obyvatele i návštěvníky. 
 
OPATŘENÍ: 
3.1.1 Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání 
 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Tradiční postupy zemědělské prvovýroby je třeba doplnit a rozšířit o nové aktivity, které budou doplňkovým 
a mohou se stát i hlavním zdrojem příjmů pro zemědělce. Sem patří především agroturistika, ekologické 
pěstování rostlin ad. Zanedbané hospodářské a zemědělské areály nejvíce hyzdí vzhled obcí. Jejich využití 
pro potřeby venkovského podnikání by mělo dostat přednost před výstavbou nových výrobních objektů (ZD 
Skalka). 

 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Podpora ekologického a přírodě blízkého hospodaření s půdou 
• Alternativní využití zanedbaných zemědělských areálů v obcích 
• Podpora agroturistiky 
 
 
 
OPATŘENÍ: 
3.1.2 Udržení zemědělské výroby 
 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Zemědělství prošlo od roku 1989 bouřlivým vývojem, jehož důsledkem je nastolení zcela nových 
vlastnických vztahů k půdě, změny v tržních vztazích ad. Nadále přetrvávají nedořešené majetko-právní a 
uživatelské vztahy k pozemkům, což má mj. za následek neobdělávání zemědělské půdy. Neprobíhají 
komplexní pozemkové úpravy, které by měly tyto vztahy narovnat. Nestabilní tržní prostředí negativně 
ovlivňuje už tak nízkou prosperitu družstev a ostatních zemědělských subjektů. 

V souvislosti s blížícím se vstupem do EU budou přitom na zemědělce kladeny zcela nové požadavky, 
které souvisí s kvalitou ustájení zvířat, údržbou krajiny, tržním prostředím při zemědělském podnikání.  
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat 
• Podpora odbytových družstev 
• Provádění komplexních pozemkových úprav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPATŘENÍ: 
3.1.3 Trvale udržitelné hospodaření v lesích 



 10 

PRIORITNÍ OBLAST 3: ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Hospodaření ve státních, obecních i soukromých lesích probíhá většinou podle schváleného 
hospodářského plánu. Lokálně je nutné zamezit nezákonným těžbám, které významně narušují stabilitu 
lesa. V příměstské oblasti Českých Budějovic je problémem nedokončená kategorizace lesa u soukromých 
vlastníků, kde nejsou převedeny lesy z kategorie hospodářské na lesy rekreační. Rovněž majetko-právní 
vztahy mezi vlastníky lesa nejsou vždy zcela dořešeny. 

Existence společnosti Lesní správa a pila v Kamenném Újezdě dává obcím dobrou alternativu při zajištění 
hospodaření s obecními lesy. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Dokončení kategorizace lesů a její optimalizace 
• Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 
• Obnova a údržba účelových lesních komunikací 
 
CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 3.1: 
• Zemědělská družstva 
• Soukromě hospodařící rolníci 
• Agrární komora 
• Obce 
• Vlastníci nemovitostí 
• Lesy České republiky 
 
GARANT A SPOLUPRÁCE 
Obce, sdružení obcí, Kraj a jeho orgány, PGRLF, Ministerstva, regionální rozvojové agentury, agrární a hospodářské 
komory, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty 
 
DOBA TRVÁNÍ: 
• 2002 – 2010 
 
VAZBA NA OSTATNÍ CÍLE: 
Cíl má přímou návaznost na cíle 1.2, 2.1. 
 
VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 
• Program obnovy venkova 
• Program rozvoje územního obvodu kraje 
• Regionální operační program NUTS II – Jihozápad 
• Plán rozvoje zemědělství a venkova na období 2000 - 2006 
• Program SAPARD 
• Program 2000 Lesů ČR, s.p. 
 



 11 

 

PRIORITNÍ OBLAST 4: KVALITA ŽIVOTA 

CÍL: 
4.1 Zajistit podmínky pro kvalitní život místních obyvatel 

List: 1 
Listů: 2 

POPIS CÍLE: 
Kvalita života na venkově spočívá v zajištění dostupné sítě vzdělávacích, zdravotních a sociálních zařízení, 
dopravní obslužnosti, podmínek pro bydlení a trávení volného času. Mikroregionu usnadňuje pozici jeho 
výhodná poloha v těsné blízkosti města České Budějovice, kde jsou všechny tyto služby dostupné. 
Významným kladem je rozvinutý spolkový a kulturní život obyvatel mikroregionu. 
Cílovým stavem je spokojený život místních obyvatel využívající všech podmínek pro rozvoj školství, 
zdravotnictví, sociálního zabezpečení, bydlení a využití volného času. 
 

OPATŘENÍ: 
4.1.1 Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel ve vazbě na potřeby trhu práce 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
V mikroregionu existuje dostatečná kapacita mateřských a základních škol. Problémem je horší vybavenost 
škol oproti školám městským a nedostatek mladých pedagogů, které je nutné více zabezpečit po stránce 
sociálních jistot. Tato otázka je všeobecnou podmínkou rozvoje školství a mikroregion není schopen sám ji 
zabezpečit. 
Vzhledem k nízké nezaměstnanosti ovlivněné vazbami na trh práce v Českých Budějovicích není nutné 
přijímat ze strany obcí preventivní opatření. Registraci nezaměstnaných a zajištění jejich rekvalifikace je 
záležitostí státní politiky podpory zaměstnanosti a provádí ji Úřad práce v Českých Budějovicích. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Udržení škol v malých obcích 
• Podpora mladých pedagogů na školách formou sociálních jistot 
• Přizpůsobení a dostupnost rekvalifikačních kurzů potřebám mikroregionu 
• Aktivizace nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání 
 

OPATŘENÍ: 
4.1.2 Vytváření podmínek pro bydlení a život na venkově 
STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
Mikroregion se v jižní části stává rezidenční oblastí pro obyvatele Českých Budějovic, dochází zde k 
nárůstu počtu obyvatel a nové domovní zástavbě. Obce mají pro tyto účely v územních plánech vyčleněny 
dostatečné pozemky. V západní venkovské části mikroregionu je naopak mnoho bytů neobydlených nebo 
sloužících k rekreaci. I poměr bytů nezpůsobilých k bydlení je dvojnásobný oproti krajskému průměru. Tato 
čísla ukazují velký potenciál využití stávajícího bytového fondu, na který se obce chtějí zaměřit. 
Síť sociálních a zdravotních služeb v mikroregionu je dostatečná, její dostupnost je umocněna blízkostí 
města České Budějovice. Obce se dle možností zapojují do jejího dotváření zejména péčí o přestárlé 
občany - pečovatelská služba, domovy důchodců. 

 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Podpora využití stávajícího bytového fondu 
• Zajištění pozemků pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na ÚP obcí 
• Podpora dostupné sítě sociálních služeb a zdravotnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPATŘENÍ: 
4.1.3 Rozvíjení obecné kultury 



 12 

PRIORITNÍ OBLAST 4: KVALITA ŽIVOTA 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 
U obyvatel obcí se postupně vytrácí pocit sounáležitosti s problémy obecní komunity. Tomu chtějí 
představitelé obcí předejít podporou lidových tradic, kultury, zvyků a řemesel, vydáváním knih a publikací o 
historii mikroregionu, podporou místních knihoven. V nich by se mohl soustřeďovat společenský život, 
neboť jsou zejména v malých obcích jediným kulturním zařízením. Proto je nutné zabezpečit jejich kvalitní 
vybavení, např. moderní přenosovou technikou apod. 
Sport je nejvhodnější aktivitou pro trávení volného času dětí a mládeže a zdravý vývoj obyvatel. Obce si 
tuto skutečnost uvědomují a chtějí jej podporovat. Rovněž spolkový život v obcích je rozvinutý - největší 
zastoupení mají myslivecké, hasičské a baráčnické spolky. 
 
AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 
• Podpora spolkového života v obcích 
• Podpora místních zvyků, lidových tradic, kultury a řemesel 
• Podpora sportu, aktivit volného času dětí a mládeže 
• Podpora místních knihoven 
• Podpora vydávání publikací a knih o mikroregionu, jeho historii 
CÍLOVÉ SKUPINY: 
• Obce 
• Obyvatelé mikroregionu 
• Školská zařízení 
• Pedagogičtí pracovníci 
• Žáci a studenti 
• Senioři 
• Neziskové organizace 
 
GARANT A SPOLUPRÁCE 
Obce a sdružení obcí, ministerstva, kraj, školská zařízení, Úřad práce, zdravotnická zařízení, domy 
s pečovatelskou službou, domovy důchodců, neziskové organizace, spolky 
 
DOBA TRVÁNÍ: 
• 2002 – 2010 
VAZBA NA OSTATNÍ CÍLE: 
Cíl má přímou návaznost na cíle 1.1, 1.2, 2.1. 
 
VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 
• Regionální operační program NUTS II – Jihozápad 
• Program rozvoje územního obvodu kraje 
• Sektorový operační program Lidské zdroje 
• Státní politika podpory zaměstnanosti 
 
 

 
 
 
 


